
 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO) - Tel. +39.011.5220411 - +39.011.19524411 

Email: sabap-to@cultura.gov.it - Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it  -  http://www.sabap-to.beniculturali.it 
CF:97792120012   -   CODICE IPA: GU6670 

 

 
Oggetto: ASTI - EX CHIESA DI SANT'ANNA annessa all’ARCHIVIO DI STATO - Interventi di ridu-
zione della vulnerabilità sismica, con consolidamento adeguamento impiantistico e restauro.  
CUP F37E19000130001, F36J2000235000, F35F20000470001 
CIG B8FD0C9DBB 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera 
c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, portante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti”.  
RDO MEPA 5784889 
 
 
Provvedimento di esclusione 
 

IL RUP 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, portante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
di seguito ‘d. lgs. n. 36/2023’;  

VISTA la determina a contrarre n. 76 del 07.11.2025 con la quale è stato disposto l’espletamento della 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c) del d.lgs. n. 36/2023, con criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo,  istruendo una Richiesta di Offerta semplificata tramite piattaforma MEPA, 
con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento 
denominato ASTI - EX CHIESA DI SANT'ANNA annessa all’ARCHIVIO DI STATO - Interventi di riduzione 
della vulnerabilità sismica, con consolidamento, adeguamento impiantistico e restauro; 

DATO ATTO che il Seggio di Gara - composto dal RUP e dal Responsabile di fase per l’affidamento- in sede 
di apertura delle offerte, come da verbale del 18.11.2025, ha rilevato che l’offerta economica presentata 
dall’operatore SIRECON S.r.l., con sede legale in Via dell’industria 10/1 a Pianiga (VE) Cap 30030, P.IVA 
02965240274, risulta priva della quantificazione degli oneri aziendali intrinseci per la sicurezza; 

CONSIDERATO che la quantificazione degli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro è prescritta, a pena di esclusione, dall'art. 108, comma 9 d.lgs. 36/2023, 
nonché dall'art. 16.2 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATA l’impossibilità di sanare la mancata quantificazione degli oneri aziendali per l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro mediante soccorso istruttorio trattandosi 
di elemento essenziale dell’offerta economica; 

DISPONE 

- l'esclusione del concorrente SIRECON S.r.l., con sede legale in Via dell’industria 10/1 a Pianiga (VE) 
Cap 30030, P.IVA 02965240274, in quanto l'offerta economica risulta priva della quantificazione degli 
oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro come previsto ai sensi dell'art. 108, comma 9 d.lgs. 36/2023, nonché ai sensi dell'art. 16.2 del 
Disciplinare di gara; 

- di provvedere, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul profilo della 
Stazione appaltante nell’ambito della suddetta procedura di gara raggiungibile all’indirizzo 
https://piemonte.cultura.gov.it/, del presente provvedimento di esclusione; 



 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO) - Tel. +39.011.5220411 - +39.011.19524411 

Email: sabap-to@cultura.gov.it - Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it  -  http://www.sabap-to.beniculturali.it 
CF:97792120012   -   CODICE IPA: GU6670 

 

- di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta pubblicazione 
del medesimo sul profilo della Stazione appaltante tramite la sezione “Comunicazioni” del Mepa; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

                         Il RUP 

         arch. Daniela Sanseverino 

 

 

 

 

Per visto 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Corrado Azzollini 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

degli artt. 20 e ss del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


		2025-11-21T11:48:41+0100
	CORRADO AZZOLLINI




